
 1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA  SEDUTA  DEL 12 settembre  2014 E- in prosecuzione dei lavori  - DEL 18 

SETTEMBRE 2014 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 
 

 

 

DELIBERA N. 47/2014   
 

Oggetto: Liquidazione e autorizzazione di pagamento III SAL al 21 luglio  2014 e relativo III 

certificato di pagamento- lavori insonorizzazione e climatizzazione. 
 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la propria delibera n. 19/2013 del 17 giugno 2013 di aggiudicazione definitiva dell’appalto 

dei lavori di “Realizzazione impianto climatizzazione del primo piano e del piano seminterrato   e  

Insonorizzazione ed isolamento acustico  del Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria” 

CIG: 4690941EF5 - CUP D39H12000340001 all’impresa CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 

con sede in Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44, per l’importo complessivo di € 509.365,69 

(cinquecentonovemilatrecentosessantacinque/69), oltre IVA di cui € 495.671,85 per lavori al netto 

del ribasso del 29,965% ed € 13.693,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il contratto Rep. n. 941 Rac. n. 677 del 21/12/2013, registrato a Palermo il 17/01/2014 al n. 

559 Serie 1T, stipulato con la ditta aggiudicataria; 

Visto il III° SAL al 21 luglio 2014 , pervenuto in data 30 luglio 2014, redatto dal direttore dei lavori 

ing. Carmelo Barbaro; 

Visto il III° certificato di pagamento rilasciato dal RUP in data 25  luglio 2014, pervenuto in data 

30 luglio 2014,  per  € 170.752,05, di cui € 155.229,14 per lavori e somministrazioni ed € 15.522,91 

per  IVA 10 %; 

Considerato che occorre procedere al pagamento della suddetta somma;  

Visto il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2014 ed, in particolare, lo stanziamento iniziale di 

cui al capitolo 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. 

“Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale, di  € 818.516,85, 

finalizzato all’attuazione del progetto di cui trattasi e costituente riporto a nuovo di somme con  

 



 2 

 

 

vincolo di destinazione di cui € 666.055.59 fondi ministeriali disponibili per i lavori di 

insonorizzazione ed € 152.461,26 quale fondi del Conservatorio disponibili per i lavori di  

climatizzazione, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2014 assunta nella seduta del 

25.01.2014; 

Vista la propria delibera n. 30/2014 del 21 maggio  2014 con la quale a seguito di I° SAL al 31 

marzo 2014 redatto dal direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro, in data 08.04.2014 e del I° 

certificato di pagamento rilasciato dal RUP in data 15.04.2014 per € 149.632,14 oltre IVA 10 % è 

deliberata la liquidazione e il pagamento della fattura n. 16 del 15.04.2014 dell’importo 

complessivo di € 164.595,35 a favore della ditta esecutrice dei lavori di insonorizzazione e 

climatizzazione CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in Misilmeri (PA) C.da 

Roccabianca n. 44, di cui € 149.632,14 per imponibile ed € 14.963,21 per IVA 10 %, per la causale 

“Certificato di pagamento I SAL al 31.03.2014” con imputazione del pagamento a carico del Cap. 

602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione 

di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 

2014; 

Vista la propria delibera n.  46/2014  del 31  luglio   2014 con la quale a seguito di II° SAL al 30 

maggio 2014 redatto dal direttore dei lavori e del II° certificato di pagamento rilasciato dal RUP per 

€ 132.581,16 oltre IVA 10 % è deliberata la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. 

29 del 25 giugno 2014  dell’importo complessivo di € 145.839,28 a favore della ditta esecutrice dei 

lavori di insonorizzazione e climatizzazione CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in 

Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44, di cui € 132.581,16  per imponibile ed € 13.258,12 per 

IVA 10 %, per la causale “Lavori di realizzazione di un impianto di climatizzazione del primo 

piano e del seminterrato- Insonorizzazione ed isolamento acustico del Conservatorio di musica “F. 

Cilea” Reggio Calabria, Vostro dare 2° SAL” con imputazione del pagamento a carico del Cap. 602 

“Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 

2014; 

Atteso con la medesima delibera n. 46/2014  sopra specificata si  da atto : 

 che le somme complessivamente liquidate per il I° e II Sal  ammontano ad € 310.434,63 iva 

10% compresa ed al netto della ritenuta 0,50% per infortuni, e sono da imputare per 

complessivi € 248.209,45 al finanziamento Miur e per complessivi  € 62.225,18 al 

finanziamento del Conservatorio come determinato giusto Riepilogo finale II° SAL a tutto il 

30 maggio 2014  . 

 che per effetto del pagamenti primo e secondo certificato di pagamento il fondo vincolato 

alla realizzazione dei lavori in parola presenta una disponibilità complessiva residua di € 

508.082,22  di cui € 417.846,14 fondi ministeriali per i lavori di insonorizzazione ed € 

90.236.08 quale fondi del Conservatorio per i lavori di climatizzazione. 

Vista la fattura elettronica n. 33 del 29 luglio 2014, emessa dalla ditta CO.DI.MAR. Srl per 

pagamento Terzo SAL  per un totale di  € 170.752,05 di cui € 155.229,14 per imponibile ed € 

15.522,91  per IVA 10 %, ricevuta in data 04.08.2014, assunta al n. 4498/E1 del protocollo 

dell’Istituzione in data 06 agosto 2014 ed accettata in pari data ; 

Atteso che il predetto ultimo importo è da riferire per  € 147.448,59 oltre iva al 10% ai lavori di 

insonorizzazione e per € 7.780,55 oltre iva 10 % ai lavori di climatizzazione, giusto Riepilogo finale 

3 SAL  sopra specificato; 

Visto il DURC emesso dalla Cassa Edile di Reggio Calabria in data 31 luglio 2014 con scadenza 

120 giorni dalla data di emissione; 

Visto l’esito della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 11.09.2014  e 

preso atto che la ditta è soggetto non inadempiente; 

 



 3 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Di dare atto che le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  

Art. 2 Di prendere atto del III° SAL redatto dal Direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro e del  

relativo III° certificato di pagamento rilasciato dal RUP ing. Massimiliano Brianti, descritti 

in premessa. 

 

Art. 3 La liquidazione e il pagamento, a favore della ditta esecutrice dei lavori di insonorizzazione e 

climatizzazione CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in Misilmeri (PA) C.da 

Roccabianca n. 44,  della fattura elettronica n. 33 del 29 luglio 2014 dell’importo 

complessivo di € 170.752,05 di cui € 155.229,14  per imponibile ed € 15.522,91 per IVA 10 

%, per la causale “Lavori di realizzazione di un impianto di climatizzazione del primo piano 

e del seminterrato- Insonorizzazione ed isolamento acustico del Conservatorio di musica “F. 

Cilea” Reggio Calabria, Vostro dare 3° SAL” con imputazione del pagamento a carico del 

Cap. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. 

“Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del bilancio del 

Conservatorio per l’e.f. 2014. 

 

Art. 4 L’Ufficio ragioneria dell’Istituzione vorrà emettere il relativo mandato di pagamento a 

favore della suddetta ditta mediante bonifico bancario come indicato in contratto e nella 

summenzionata fattura, con inserimento del CUP D39H12000340001 e del CIG 

4690941EF5. 

 

Art. 5 Di dare atto che le somme complessivamente liquidate per il I,  II e III  Sal  ammontano ad € 

481.186,68  iva 10% compresa ed al netto della ritenuta 0,50% per infortuni, pari a  €  

437.442,44 per lavori e somministrazioni ed € 43.744,24 per iva 10%, e sono da  imputare 

per complessivi € 410.402,90 al finanziamento Miur e per complessivi  € 70.783,78 al 

finanziamento del Conservatorio come determinato giusto Riepilogo finale III° SAL a tutto 

il 21 luglio  2014  redatto dal Direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro. 

 

Art. 6  Di dare atto che per effetto del pagamento di cui alla presente delibera il fondo vincolato alla 

realizzazione dei lavori in parola presenta una disponibilità complessiva residua di € 

337.330,17  di cui € 225.652,69 fondi ministeriali per i lavori di insonorizzazione ed € 

81.677,48 quale fondi del Conservatorio per i lavori di climatizzazione. 

  

Art. 7 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 47/2014. 

 

 

DELIBERA N. 48/2014   
 

Oggetto:    Contratto meccanizzazione servizi di segreteria.. 

 
 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 



 4 

Vista la proposta pervenuta in data 31 luglio 2014 dalla ditta Isidata S.r.l. Roma, di rinnovo del 

contratto in scadenza al 31 ottobre 2014 di noleggio software per gli uffici con l’aumento del 

canone contenuto negli indici Istat, pari al 0,3% e dunque con un canone bimestrale che passerà da 

€  1.652,56 iva esclusa  a € 1.657,51 iva esclusa,  e pertanto  € 2.022,16 iva 22% inclusa, Atteso che 

la spesa annua passerà da €. 9.915,36  oltre iva 22% ( € 12.096,72 iva 22% inclusa) ad €  9.945,06 (  

€ 12.132,96 iva 22% inclusa). Considerato che: 

■ il rapporto con la ditta è stato instaurato fin dall’anno accademico 2008/2009 in virtù di 

contratti fin qui rinnovati annualmente alla scadenza previa delibera del Consiglio di 

Amministrazione 

■ il servizio può essere solamente noleggiato;  

■ il contratto in scadenza stipulato con detta ditta è, appunto, di  noleggio di due procedure: “ 

Gestione Contabilità autonoma  (Bilancio)” e “Segreteria amministrativa (Gestione del 

personale)”; 

Considerato che il  Direttore amministrativo riferisce della richiesta di informatizzazione della 

segreteria didattica avanzata dal personale addetto, in funzione di una maggiore efficienza e celerità 

della struttura a servizio degli allievi considerato il graduale notevole incremento delle attività 

implicate  delle nuove esigenze gestionali della didattica derivanti dalla progressiva attuazione del 

processo di riforma che ha comportato l’ attivazione e coesistenza di diverse tipologie di corsi di 

studio con propri differenti ordinamenti didattici; 

Vista la richiesta inoltrata alla ditta con prot.n. 4665/E1 del 01 settembre 2014 al fine vagliare la 

convenienza di rinnovo del contratto alle medesime condizioni economiche con eventuale 

sostituzione del software segreteria amministrativa; 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta che conferma che la sostituzione non comporterebbe alcuna 

variazione contrattuale e che tra l’altro precisa che per  l’aggiunta di un ulteriore software segreteria 

didattica praticherebbe al Conservatorio uno sconto di oltre il 60% sul canone mensile di € 450,00 

oltre iva,  e richiede il corrispettivo di € 170,00 mensili oltre iva , il che comporterà un spesa annua 

di € 2.448,80 .  

Atteso pertanto che il costo per noleggio di tre procedure sarà pari ad €1.997,51 oltre iva a bimestre 

( € 2.436,96 iva 22% inclusa) . 

Considerato che il Direttore Amministrativo, riferisce che il personale addetto alla segreteria 

didattica  ha testato il software segreteria didattica  offerto dalla medesima ditta  ritenendolo più che 

idoneo alle attività proprie della struttura e al  buon andamento dell’ufficio; 

Atteso che la ditta da diversi anni cura in modo specifico l’attività, le procedure e le problematiche 

delle Istituzioni Afam , i softwares forniti dalla ditta  Isidata sono adottati dalla grande maggioranza 

delle istituzioni AFAM in quanto specifici per il settore essendo attinenti alle procedure di 

competenza, predisposti in stretta aderenza al regolamento di amministrazione contabilità e finanza 

ed alle norme  contrattuali del Comparto ed all’ordinamento didattico dei Conservatori e, pertanto, 

funzionali e più rispondenti all’esigenze sottese rispetto ad altri applicativi reperibili sul mercato 

che comunque richiederebbero interventi manuali degli operatori per l’adattamento alla normativa 

del settore ed alla modulistica in uso secondo le prescrizioni ministeriali;  

Sentito il parere  favorevole del Direttore; 

Ritenuto di soddisfare la richiesta del personale; 
Atteso che è  prevista continua assistenza sia tecnica, sia di istruzione e aggiornamento del 

personale preposto all’utilizzazione dei softwares stessi e la fornitura a titolo gratuito dei 

programmi relativi al decentramento amministrativo;  

Atteso che il costo mensile per noleggio di tre procedure sarà pari ad € 998,75  oltre iva ( € 1.218,47  

iva 22% inclusa), e comporterà una spesa annua di € 14.621,64 iva 22% inclusa; 

Atteso che l’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 163/2006 che 

consente il ricorso all’affidamento diretto nel caso di servizi e forniture inferiori a 40.000 euro 

(articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 163/2006) in presenza di 

adeguata motivazione; 



 5 

Sentito il direttore amministrativo  in merito alla disponibilità di DURC emesso dall’INAIL  in data 

30 luglio 2014 con validità 120 giorni dalla data di emissione; 

Accertata la disponibilità del capitolo di bilancio interessato; 

 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

Art. 1  Di commissionare in affidamento diretto  alla ditta Isidata Srl, via Ugo Ojetti, 00137 Roma, 

P.I. 04425731009, il servizio  noleggio dei softwares “Contabilità autonoma - Bilancio” , 

“Segreteria amministrativa - Gestione del personale”, e “ Segreteria didattica” per la durata 

di anni uno dal 01.11.2014 al 31 ottobre 2015, per l’importo complessivo di €  11.985,00 

oltre iva 22% e pertanto di € 14.621,70 iva 22% inclusa, per il quale importo viene assunto 

impegno di spesa a carico dell’U.P.B. 1.1.3.- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di 

servizi - Cap. 108 denominato “Uscite per servizi informatici” delle uscite del Bilancio per 

l’esercizio 2014  e ne autorizza il pagamento in n. 6 rate bimestrali posticipate € 2.436,95. 

Art. 2 Di autorizzare il  Presidente del Conservatorio a sottoscrivere il relativo contratto previa 

assegnazione di apposito CIG. 

Art. 2 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 48/2014.  
 

DELIBERA N. 49/2014   
 

Oggetto:  Ratifica variazione organico concerto Accademia dei Serenati del 23.05.2014 

 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Sentito il Direttore che rende noto che esigenze sopravvenute agli atti deliberativi con i quali è stata 

autorizzata la partecipazione alla stagione concertistica del Conservatorio, con spese a carico del 

bilancio dell’Istituzione, di artisti esterni hanno richiesto una modica all’organico già preventivato 

per  concerto tenutosi  in data 23.05.2014 ed esattamente alla composizione dell’ensemble 

“Accademia dei Serenati” che ha accompagnato la cantante solista Barbara Zanichelli, e pertanto in 

luogo della partecipazione a suo tempo programmata  dell’Accademia dei Serenati nelle persone di 

Lucia Rizzello, docente interna, Luigi Salvatore Bisanti, Gianni La Marca e Chiara De Zuani, hanno 

effettivamente partecipato al concerto oltre la cantante solista e la docente interna , Luigi Salvatore 

Bisanti, Corrado Nicola De Bernart e Roberto De Santis; Nel proseguo il Direttore assicura la 

professionalità degli artisti impiegati confermata anche dal buon esito del concerto cui ha assistito 

un folto pubblico e che ha riscosso apprezzabili consensi, e attesta che gli artisti hanno regolarmente 

eseguito le prestazioni richieste secondo gli impegni contrattualmente assunti. Al termine, dopo 

aver sottolineato che la modifica all’organico non comporta maggiori spese in quanti i compensi da 

corrispondere sono stati pattuiti secondo gli importi già deliberati e pertanto € 600,00 per la 

cantante solista ed € 400,00 pro capite per i componenti  la  formazione Accademia dei Serenati, il 

Direttore chiede al Consiglio di approvare la variazione e di autorizzare il pagamento dei compensi 

ai professionisti summenzionati . 

Sulla base di quanto affermato dal Direttore 

Preso atto dell’invarianza dei costi; 

 

 

 



 6 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 1 Di approvare la richiesta del Direttore come descritta in premessa e per l’effetto autorizza il 

pagamento dei seguenti compensi al lordo delle ritenute di legge ed oltre oneri a carico 

amministrazione ai professionisti esterni che hanno partecipato al concerto tenuto in data 

23.05.2014 nell’ambito della stagione concertistica del Conservatorio per il corrente anno 

accademico : 

Barbara Zanichelli   €  600,00 

Luigi Salvatore Bisanti  €  400,00 

Corrado Nicola De Bernart   €  400,00 

Roberto De Santis   €  400,00 

Art. 2 L’ufficio ragioneria vorrà emettere i relativi mandati di pagamento mediante bonifico 

bancario come indicato dagli interessati e provvedere inoltre al pagamento degli oneri a 

carico amministrazione con imputazione della spesa al cap. 253- Manifestazioni artistiche- 

UPB 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali- del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 

2014. 

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine n. 49/2014 

 

 

DELIBERA N. 50/2014   
 

Oggetto:  Scadenza polizze assicurative: determinazioni 

 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Sentito il Presidente che comunica che in data 16.12.2014 verranno a scadenza le polizze RCT 

(premio € 1.000,01), incendio (premio € 941,32) e furto (premio € 2.000,01), stipulate con 

l’Agenzia Zurich di Franco Srl con sede in via Biagio Campagna n. 4  89125 Reggio Calabria, 

risultata essere l’unica offerente (e aggiudicataria) nell’ambito di apposita procedura in economia 

espletata nell’anno 2012 cui sono state interpellate n. 6 compagnie assicurative; 

Atteso che la lettera d’invito prevedeva un contratto di durata annuale (anno 2013) con espressa 

facoltà per l’Istituzione di rinnovo per ulteriori due anni (anni 2014 e 2015) alle medesime 

condizioni economiche pattuite; 

Ritenuto di avvalersi come già per l’anno in corso della suddetta riserva a condizione ovviamente 

che la Compagnia offra le medesime garanzie assicurative delle polizze in corso e mantenga gli 

stessi premi; 

 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 1 Di richiedere all’Agenzia Zurich di Franco Srl con sede in via Biagio Campagna n. 4  

89125 Reggio Calabria la disponibilità al rinnovo per la durata di un anno (dal 17.12.2014 al 

17.12.2015) delle polizze RCT, incendio e furto alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche già in essere che di seguito si riportano: 



 7 

 Responsabilità civile verso terzi RCT /  R.C.O., compreso rischio da conduzione del 

fabbricato fino ad euro 3.000.000 (numero medio giornaliero di persone in Istituto 550, di 

cui 100 per frequenza auditorium); la polizza garantisce la responsabilità per danni a 

persone e/o cose cagionati a terzi dall’esercizio dell’Istituto. La qualità di assicurato deve 

spettare all’Istituzione, agli amministratori, ai  dipendenti (direttivi, docenti e non docenti), 

agli studenti, nei casi in cui questi risultino responsabili di danni a terzi derivanti dalla 

conduzione del fabbricato o dallo svolgimento di tutte le attività sia interne che esterne, 

didattiche extra didattiche e artistiche organizzate e/o gestite o ospitate dall’Istituzione. La 

qualità di soggetto assicurato deve spettare anche all’Amministrazione scolastica. La 

garanzia deve cioè essere prestata anche a favore dell’Istituzione, in quanto facente parte 

dell’Amministrazione scolastica (MIUR) e dunque, non solo a favore degli allievi e/o degli 

operatori scolastici.  La qualità di  assicurati spetta altresì al Presidente, a n. 2 componenti il 

Consiglio di Amministrazione non dipendenti dell’Istituzione , a n. 2 Revisori dei conti, a n. 

2 componenti il Nucleo di valutazione non dipendenti dell’Istituzione . Gli assicurati sono 

considerati terzi tra loro. La garanzia è prestata anche a favore di coloro che  assistono a 

titolo gratuito alle  attività artistiche e culturali , quali concerti, conferenze, convegni, 

seminari, e simili aperte al pubblico, che hanno luogo presso l’Istituto. 

 Incendio: 

            valore di libri, pubblicazioni, spartiti, microfilm………………fino a euro 20.000;          

valore degli strumenti e attrezzature informatiche , didattico-musicali fino a euro  

250.000.  

 Furto:  Somma assicurata fino a euro 100.000 per i beni oggetto della polizza “Incendio”. 

Art. 2 In caso di risposta affermativa, e comunque previa acquisizione d’ufficio di DURC che 

attesti la regolarità della compagnia assicurativa con il pagamento dei premi contributivi 

INPS e INAIL,  di autorizzare sin d’ora il Presidente al rinnovo per la durata di un anno (dal 

17.12.2014 al 17.12.2015) delle polizze RCT, incendio e furto alle medesime condizioni 

contrattuali ed economiche già in essere. 

Art. 3 Conseguentemente, di autorizzare l’Ufficio al pagamento anticipato all’Agenzia Zurich di 

Franco Srl con sede in via Biagio Campagna n. 4  89125 Reggio Calabria dei seguenti 

premi: RCT € 1.000,01, incendio € 941,32 e furto € 2.000,01, con imputazione della spesa 

complessiva di 3.943,34 al capitolo 123- Premi di assicurazione - U.P.B. 1.1.3. delle Uscite 

del bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la necessaria 

capienza. 

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine n. 50/2014 

 

DELIBERA N. 51/2014   
 

Oggetto:  Presa d’atto revoca / cessazione efficacia trattenimenti in servizio personale docente 

e tecnico - amministrativo. Decreto legge 90/2014. 
 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legge n. 90 del  24 giugno 2014, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della Legge  11 agosto 2014, n. 114 (GU Serie Generale n.190 

del 18-8-2014 - Suppl. Ordinario n. 70, in vigore dal  19/08/2014) ed in particolare l’art.1 ( 

Disposizioni per il ricambio generazionale nelle pubbliche amministrazioni), comma 2,   che 

testualmente recita “ ….. . I  trattenimenti in servizio in essere alla data di entrata in vigore del 



 8 

presente decreto sono fatti salvi fino al 31 ottobre 2014 o fino alla loro scadenza se prevista in data 

anteriore. I trattenimenti in servizio disposti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e non ancora efficaci alla data di entrata in 

vigore del presente decreto-legge sono revocati. 

ATTESO che con propria delibera n. 18/2014 del 27 marzo 2014, il Consiglio di amministrazione 

aveva accolto l’istanza di  trattenimento  in servizio  per un biennio  oltre il limite di età, con effetto 

dal 01.11.2014 e fino al  31.10.2016, prodotta  ai sensi dell’art. 72, del Decreto Legge 25 giugno 

2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133  dal sig. LODDO 

ANGELO,  nato a (omissis) il (omissis), in servizio presso il Conservatorio in qualità di 

Coadiutore- Area PRIMA C.C.N.L. AFAM 2006/2009- a tempo indeterminanto; 

RILEVATO pertanto che il predetto trattenimento in servizio non essendo ancora efficace alla data 

di entrata in vigore del suddetto D.L. è  revocato da parte del legislatore; 

ATTESO che con propria delibera n. 13/2013 del 18 marzo 2013, il Consiglio di Amministrazione, 

aveva accolto l’istanza di  trattenimento  in servizio  per un biennio  oltre il limite di età con effetto 

dal 01.11.2013 e fino al  31.10.2015 prodotta ai dell’art. 72, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 , 

convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133,  dal prof. RUSSO VINCENZO, nato a 

nato a (omissis) il (omissis), in servizio presso questo Istituto in qualità di Docente di prima fascia a 

tempo indeterminato per l’insegnamento Teoria, Ritmica e Percezione Musicale. 

RILEVATO pertanto che detto ultimo trattenimento in servizio, in essere alla data di entrata in 

vigore del Decreto Legge in questione, cessa ex legge  di essere efficace alla data del 31 ottobre 

2014; 

ATTESO che già in precedenza con prot. nn. 3522/F1-d e 3521/F1-d del 04 luglio 2014 in 

conformità alla nota del MIUR Direzione AFAM Ufficio III prot. n. 4214 del 03.07.2014 avente ad 

oggetto “ Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90- Revoca dei trattenimenti in servizio – si è 

provveduto a comunicare al personale interessato, collaboratore Angelo Loddo e  prof. Vincenzo 

Russo, che - salvo la mancata conversione del decreto- legge o le eventuali modifiche apportate 

dalla legge di conversione-  a decorrere dal 1° novembre 2014 sarà collocato a riposo; 

PRESO ATTO che con prot. n  4676/ F1-d e prot. n. 4674/F1-d   del  02.09.2014  gli interessati 

sono stati successivamente informati dall’avvenuta conversione, senza modifiche per la parte 

d’interesse, del Decreto Legge sopra specificato con conferma pertanto  del Loro collocamento a 

riposo a decorrere dall’01.11.2014; 

RILEVATO, pertanto,  che trattasi di revoca e dichiarazione di cessazione di effetti operata ex 

legge efficace a tutti gli effetti senza necessità di provvedimento formale, e che nel merito 

all’amministrazione non è riconosciuta né consentita alcuna valutazione discrezionale;  

VISTA la nota prot n. 5419 del 26/08/2014  del  MIUR,  AOODGAFAMC– Dir. AFAM –Ufficio 

III,  avente per oggetto: “Decreto Legge 90/2014 convertito nella Legge 114/2014. Revoca 

trattenimenti in servizio personale docente e tecnico-amministrativo” con la quale si comunica che, 

in base al DL 90/14, convertito dalla Legge 114/2014, viene definitivamente stabilito che “i 

trattenimenti in servizio in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto sono fatti salvi 

fino al 31 ottobre 2014 o fino alla loro scadenza se prevista in data anteriore e che i trattenimenti in 

servizio disposti dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, DLgs 165/2001,  e non 

ancora efficaci alla data di entrata in vigore del suddetto DL sono revocati” e che pertanto “ in 

esecuzione della citata Legge, sarà a breve  disponibile la funzione per consentire”… “di effettuare 

l’inserimento dei provvedimenti relativi al personale interessato, che cesserà dal servizio a 

decorrere dal 1° novembre 2014 ”; 

ATTESO che l’Ufficio III del MIUR –AFAM, a riscontro della nota del 27 luglio 2014  prot. n. 

4596/F1 con la quale la Direzione del Conservatorio ha chiesto chiarimenti in merito all’espressione 

“provvedimenti” contenuta nella nota ministeriale prot n. 5419 sopra specificata , ha fatto conoscere 

di concordare con quanto indicato nella predetta nota circa l’adozione di delibera del Consiglio di 

Amministrazione del Conservatorio di presa d’atto dell’intervenuta revoca da parte del Legislatore 



 9 

dei trattenimenti in servizio già disposti ma non ancora efficaci, nonché della cessazione di efficacia 

alla data del 31 ottobre 2014 di quelli in essere alla data di entrata in vigore del Decreto Legge in 

questione; 

 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 Di prendere atto dell’intervenuta revoca da parte del legislatore -  art. 1, comma 2, del 

Decreto Legge n. 90 del  24 giugno 2014, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 

comma 1, della Legge  11 agosto 2014, n. 114 - del trattenimento in servizio per un biennio  con 

effetto  01.11.2014 , del sig. LODDO ANGELO, nato a (omissis) il (omissis), in servizio presso il 

Conservatorio in qualità di Coadiutore- Area PRIMA C.C.N.L. AFAM 2006/2009- a tempo 

indeterminanto, che pertanto sarà collocato a riposo con decorrenza 01 novembre 2014; 

Art. 2 Di prendere atto della cessazione di efficacia  alla data del 31 ottobre 2014 disposta  dal 

legislatore -  art. 1, comma 2, del Decreto Legge n. 90 del  24 giugno 2014, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della Legge  11 agosto 2014, n. 114 - del trattenimento in 

servizio, in essere in essere alla data di entrata in vigore di detto decreto legge, del prof. RUSSO 

VINCENZO, nato a (omissis) il (omissis), in servizio presso questo Istituto in qualità di Docente di 

prima fascia a tempo indeterminato per l’insegnamento Teoria, Ritmica e Percezione Musicale, che, 

pertanto,  sarà collocato a riposo con decorrenza 01 novembre 2014. 

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine n. 51/2014 
 

 

DELIBERA N. 52/2014   
 

Oggetto:  Liquidazione e autorizzazione di pagamento compenso M° Filianoti. 

 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la propria delibera n. 20/2014 del 27 marzo 2014 ed in particolare l’articolo 2 con il  quale,  

tra l’altro, in conformità a deliberato del Consiglio Accademico, l’importo del compenso lordo da 

corrispondere al M° Giuseppe Filianoti  per l’esecuzione di un concerto organizzato dal 

Conservatorio nell’ambito della stagione concertistica  dell’Istituzione per il corrente anno 

accademico, è stato determinato in € 3.500,00 in deroga alle misure dei compensi ordinariamente 

corrisposti a carico dei fondi di bilancio ad esperti esterni per attività concertistica programmata 

dagli organi accademici del Conservatorio; 

Visto il contratto per prestazione professionale occasionale prot. n. 3532/E1 del 06 luglio 2014, 

Reg. contratti n. 22/2014 , stipulato tra  Direzione del Conservatorio ed il professionista; 

Atteso che il concerto ha avuto effettivamente luogo in data 06 giugno 2014 presso il Teatro  Cilea 

di Reggio Calabria come programmato;  

_ OMISSIS-  

Sentite e condivise le argomentazioni del Direttore e del Presidente che, dopo aver ribadito che il 

Conservatorio ha provveduto a tutto quanto previsto dagli accordi intercorsi con l’artista  e dal 

contratto, dichiarano di ritenere che il Conservatorio sia comunque tenuto al pagamento del 

compenso pattuito avendo l’artista adempiuto agli obblighi contrattualmente assunti; 

 



 10 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Liquidazione e il pagamento, a favore del M° Giuseppe Filanoti, dell’importo di € 3.500,00 a 

titolo di compenso lordo, da assoggettare alle ritenute fiscali di legge previste  per le 

prestazioni occasionali rese dai residenti all’estero ( ritenuta d’acconto 30%), per 

l’esecuzione  del  concerto in data 06 luglio 2014 presso il Teatro Cilea di Reggio Calabria, 

giusto contratto per prestazione professionale occasionale  prot. n. 3532/E1 del 06 luglio 

2014, Reg. contratti n. 22/2014. 

Art. 2 L’Ufficio ragioneria dell’Istituzione vorrà emettere il relativo mandato di pagamento a 

favore mediante bonifico bancario come indicato dall’interessato. 

Art. 3 Liquidazione e il pagamento, a favore della  Regione Calabria , dell’importo di € 297,50 a 

titolo IRAP ( 8,50%)  sul compenso di cui al precedente articolo . 

Art. 4. Di dare atto che la spesa è da imputarsi al  capitolo 253 - Manifestazione artistiche- U.P.B. 

1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali, del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2014 e 

che le somme complessivamente liquidate a carico del bilancio  dell’Istituzione ai sensi del 

presente provvedimento, per compenso lordo e oneri a carico amministrazione, assommano 

ad €  3.797,50 . 

Art. 5 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 52/2014. 

 

DELIBERA N. 53/2014   

 

Oggetto: Liquidazione e autorizzazione di pagamento docenza corso Selezione “Opere 

verdiane” prof.ssa Stefania Patanè a.a. 2012/2013. 

 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Atteso che nel corso dell’anno accademico 2012/2013, a seguito di precedenti delibere dei 

competenti organi nell’ambito dei progetti approvati e di contratto prot. n. 5090/E1-g del 04 

settembre 2013, reg. contr. n. 27/2013, è stato affidato alla prof.ssa Patanè Stefania quale esperto 

esterno l’incarico di docenza nel Corso denominato   Selezione “Opere verdiane” della durata di 15 

ore da tenersi presso la sede  nel periodo dal 04.09.2013 al 24.10.2013, verso corrispettivo di un 

compenso orario lordo di € 50,00 oltre oneri a carico amministrazione. 

Atteso che l’interessata ha reso la dichiarazione sostitutiva di certificazione inerente la sua 

posizione fiscale e previdenziale dopo il termine dell’esercizio finanziario di pertinenza e che 

pertanto non risulta assunto  residuo passivo proveniente dall’esercizio finanziario 2013;  

Vista la documentazione agli atti dalla quale risulta che l’interessata ha effettivamente espletato 

l’incarico conferito prestando n. 15 ore di docenza nel periodo dal 04 settembre 2013 al 22 ottobre 

2013; 

Ritenuto di autorizzare il pagamento del compenso a valere sulle risorse del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

 



 11 

 

 

 

Art. 1 Liquidazione e il pagamento, a favore della prof.ssa Stefania Patanè, dell’importo di € 

750,00 a titolo di compenso lordo, da assoggettare alle ritenute fiscali di legge per n. 15 ore 

di docenza nel corso descritto, giusto contratto per prestazione professionale   prot. n. 

5090/E1-g /E1 del 04 settembre 2013, Reg. contratti n. 27/2013. 

Art. 2 Liquidazione e il pagamento a favore degli enti competenti  degli oneri a carico 

amministrazione aliquote di legge corrente . 

Art. 3   Di dare atto che la spesa è da imputarsi al  Cap. 254 – Produzione artistica e ricerca - U.P.B. 

1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali, del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2014 . 

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 53/2014. 

 

 

 

Reggio Calabria, 06 ottobre  2014        Prot. n. 5404/B2-C 

 

Il Presidente 

                    F.to Concetta Nicolosi 

 

 


